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Vztahy na úrovni - tak se nazývá svižná 
moderní komedie Edwarda Taylora, kterou 
uvedla 30. září 2014 pražská divadelní společ-
nost HATA v bašském kulturním domě.

A nejen naší občané, ale i příznivci dobré-
ho divadla z okolí si nenechali tento kus ujít a 
zaplnili náš kulturní stánek téměř do poslední-
ho místečka. A jistě nelitovali, že přišli. Vždyť 
se na prknech podia převedly takové herecké 
osobnosti, jako jsou: Monika Absolonová, 
Mahulena Bočanová, Olga Želenská, Lukáš 
Vaculík, Martin Zounar, Viktor Limr a Zbyšek 
Pantůček.

A o čem tato komedie pojednávala? O vzta-
zích ze zákulisí vysoké politiky, která nevy-
nechává ani milostný život mužů, sedících na 
křeslech v Evropské obchodní komisi. Tyto 
vztahy by přece měly být na vysoké úrovni, 
jenže tomu tak není. Jsou pěkně zamotané, 
mnohdy ale i legrační – jako u jiných lidí. Hod-
ně se v nich křičí i lže, dostáváme se tak do 
situací a gagů, které od komedie očekáváme. 

A to také dokázali ocenit hosté v sále bašského 
kulturního domu. Potleskem oceňovali výko-
ny herců, smáli se a možná si i uvědomili, že 
konečně vidí ty často tak sebejisté muže před 
někým koktat a nebýt tak sebejistými.

„Je jistě dobře, že seniorklub umožnil nám, 
seniorům, návštěvu tohoto divadelního před-
stavení za snížené vstupné. Vždyť kdy můžeme 
být v blízkosti takových umělců, ke kterým jistě 
Mahulena Bočanová a Lukáš Vaculík patří,“ 
– řekla uznale bašská seniorka, která nechtěla 
být jmenována. 

Takže děkujeme za krásné zážitky a věříme, 
že se i v příštím roce dočkáme návštěvy uměl-
ců z Prahy.

Dajana Zápalková

z kultury
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Vážení spoluobčané, 
pro ty, kteří neměli možnost se účast-

nit akce „Setkání s občany“ předkládáme 
zhodnocení našeho volebního období. Co 
se zdařilo, co nikoliv a proč, co nás ještě 
čeká do konce roku a jaké projekty jsme 
připravili pro nově zvolené zastupitelstvo.

Nyní krátké zhodnocení jednotlivých in-
vestičních projektů.

Kanalizace Baška
Zásadním projektem byla jistě stavba 

Kanalizace Baška, která svým význa-
mem, ale také rozsahem převyšuje všechny 
projekty v novodobé historii obce. Několik 
základních údajů:

Zhotovitel:  ¬ Sdružení Kanalizace Baš-
ka, (VOKD-Zlínstav-KWG)
Zahájení stavby: ¬  02. 05. 2011
Termín dokončení:  ¬ 20. 12. 2013
Vybudováno: ¬  30,10249 km stok

     2,41266 km výtlaků
     5,47734 km veřejných částí přípojek
Připraveno ¬  1087 ks odbočení k nemo-
vitostem
Celková cena díla: ¬  245.272.261,00 
Kč (z toho zatím proplaceno z dotací 
141.708.533,03 Kč)

Průběh stavby provázely problémy, které 
byly spojeny s nedostatečnou přípravou 
celého díla, která měla být odpracována v 
minulém volebním období. Vždyť jak vy-
světlit skutečnost, že začátek stavby musel 
být hned na počátku posunut o půl ruku, 
protože obec neměla potvrzenou smlouvu 
o dotaci ze SFŽP z důvodu nedodání poža-
dovaných dokladů ke stavbě. Podobných 
„pochybení“ jsme museli, především na 
začátku stavby, řešit celou řadu. Nicméně 
zásadní zdroj komplikací byl spojen s níz-
kou kvalitou zpracovaného projektu kana-
lizace a bohužel ne zcela kvalitní smlou-
vou o dílo se zhotovitelem stavby.

O to větší máme radost z toho, že se 
stavbu podařilo zrealizovat, ale spokojeni 
můžeme být až po kolaudaci a závěrečném 
vyúčtování celého projektu. Jsme si také 
vědomi, že realizace díla přinesla omezení 
a těžkosti všem našim občanům a proto i 
při této příležitosti Vám všem děkujeme za 
pochopení a toleranci, kterou jste ve větši-
ně případů projevili. 

Kanalizace bude i nadále ovlivňovat ně-
které oblasti života v obci, nejen tím, že je 

nutné splácet úvěr v hodnotě 70 mil. Kč, 
který byl pro stavbu sjednán, ale přede-
vším je třeba připomenout, že obec musí 
být minimálně následujících 10 let provo-
zovatelem celého zařízení a také se řídit fi-
nanční analýzou zpracovanou při podávání 
projektu na SFŽP, která určuje např. výši 
stočného.

V současné době je napojeno 350 ne-
movitostí a v následujících dnech budeme 
vyvíjet maximální úsilí proto, abychom 
napojili co největší počet dalších objektů 
a také dbali na vyřízení reklamací, které 
většinou spočívají v poškozených komuni-
kacích a stížností, které byly zaslány, pro-
střednictvím obce, zhotoviteli stavby.

Regenerace brownfields Baška
Další významný projekt byl Regenerace 

brownfields Baška
Zhotovitel: ¬  OK STAVOFINAL Mora-
va s.r.o.
Předmět díla: ¬
Rekultivace pozemku, parc. č. 1718, 1. 
k.ú. Baška (lokalita tzv. mrchoviště na 
Malé Bašce)
Rekultivace pozemku, parc. č. 1951, 2. 
k.ú. Baška (lokalita bývalé brouzda-
liště)
Demolice objektů, parc. č. 295, k.ú. 3. 
Baška (prodejny ovoce, zeleniny za 
bývalou poštou)
Demolice objektů, parc. č. 839 a 840 4. 
(bytový dům č.p. 101) a rekultiva-
ce přilehlých ploch, k.ú. Baška (le-
sopark)

Zahájení realizace: ¬  21. 05. 2012
Ukončení: ¬  31. 05. 2013
Cena díla bez projektu: ¬  2.537.009,- 
Kč vč. DPH (dotace: 2.556.642,27 Kč)

V rámci tohoto projektu došlo k obnově 
ploch o výměře 1125 m2 a zeleně 54538 
m2. Určitě jste si všimli, jak se otevřel pro-
stor od cihelny směrem k přehradě. V no-
vém „lesoparku“ se zatím vysadilo 100 ks 
dřevin a ve výsadbě a zvelebování tohoto 
prostoru se bude pokračovat. Ke zkulturně-
ní této lokality přispělo i odstranění vlečky 
do bývalé cihelny nad krajskou komunika-
cí, která byla v havarijním stavu.

Energetické úspory 
objektu OÚ Baška

Velmi podařeným dílem, alespoň podle 
ohlasů občanů a návštěv OÚ, které se nám 
podařilo zrealizovat, je projekt s názvem 

Energetické úspory objektu OÚ Baš-
ka. Tento projekt byl vypracován poté, co 
nám bylo oznámeno, že původní projekt, 
který řešil pouze výměnu oken a zateplení 
budovy nezíská dotační finance ze SFŽP. 
Zhotovitelem byla firma Hrušecká staveb-
ní spol. s r.o, cena díla: 6.575.167,- Kč vč. 
DPH (dotace: 2.213.954,- Kč).

Točna autobusu Malá Baška 
Především občany „Malé Bašky“ urči-

tě potěšila realizace díla s názvem Toč-
na autobusu Malá Baška, která vyřešila 
v daném místě komplikovanou dopravní 
situaci, kde je konečně zajištěna bezpeč-
nost cestujících MHD. Zhotovitelem stav-
by byla společnost PEVA-PLAST, s.r.o. a 
zrealizovala ji za cenu 2.049.203,61 Kč 
vč. DPH z toho ve výši 1.300.000,-Kč byla 
poskytnuta dotace z rozpočtu Moravsko-
slezského kraje.

Protihlukový val 
na k.ú. Hodoňovice

Myšlenka zrealizovat podél silnice I/56 
stavbu „Protihlukový val na k.ú.Hodo-
ňovice“ přišla v souvislosti se stavbou 
kanalizace, kdy jsme se potýkali s problé-
mem, co s přebytkem zeminy, která opět 
nebyla vlastním projektem kanalizace ře-
šena. Zhotovitelem byla společnost Zlín-
stav a.s., cena samotného díla vč. DPH 
činila 3.114.782,-Kč. Pro tuto stavbu byly 
vykoupeny pozemky v hodnotě 862.000,-
Kč. 

Přístupovému schodišti ke kapli 
Narození Panny Marie

V Hodoňovicích jsme se dále věnovali 
Přístupovému schodišti ke kapli Narození 
Panny Marie a na hřbitov. Zrekonstruovali 
jsme přístupové schody včetně doplněné-
ho zábradlí a obnovili vstupní bránu. Zho-
tovitelem byla společnost Osterie a.s. za 
cenu díla 202.039,- Kč vč. DPH.

Přístavba a rekonstrukce 
Základní školy Baška

V tomto volebním období se konečně 
podařilo připravit k realizaci projekt „Pří-
stavba a rekonstrukce Základní školy Baš-
ka včetně výstavby tělocvičny. Zhotovitel 
projektu: Sdružení – EP Rožnov, a.s. + 
Ing.arch. Aleš Jílek ARCHITEKTONIC-
KÝ ATELIÉR A.J.A. Tento projekt může 
být realizován po etapách, jak obec bude 
získávat finanční prostředky. Cena projek-

Bilancování
z radnice
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tu 1.857.600,- Kč vč. DPH. Předpokláda-
né náklady stavby: 122.098.169,- Kč vč. 
DPH.

Je třeba zdůraznit, že realizace tohoto 
projektu musí být prioritou nově zvolené-
ho zastupitelstva, pokud nechce hazardo-
vat se zdravím a bezpečím našich školáků. 
Je jistě škoda, že se promrhaly příležitosti 
v minulém volebním období, kdy se nabí-
zely dotační tituly pro rekonstrukce škol-
ských zařízení a které v tomto volebním 
období nebyly vyhlášeny. Abychom jen 
nečekali na dotační příležitosti, ale sami 
vytvořili další možnosti získání finančních 
prostředků pro realizaci tohoto projektu 
dle zpracované projektové dokumentace 
byl Obcí Baška zřízen Nadační fond Baš-
ka dětem. Tento fond se bude zaměřovat 
především na: 

organizaci a podporu kulturních, a) 
společenských, sportovních a vzdě-
lávacích akcí, jejíchž finanční výtě-
žek bude vložen na účet nadačního 
fondu
nabízet sponzorské aktivity právnic-b) 
kým či fyzickým subjektům ve pro-
spěch nadačního fondu

Rekonstrukce Nákupního stře-
diska Baška

K realizaci je také připraven projekt 
„Stavební úpravy 2. NP Nákupního stře-
diska Baška“, který řeší přestavbu vnitř-
ního prostoru 2. NP stávajícího objektu na 
zdravotní středisko s ordinacemi stoma-
tologa, gynekologa, dětskou poradnou a 
prostorem pro nabídku dalších zdravotnic-
kých služeb (např. rehabilitace – masáže). 
Zhotovitel projektu byla firma ASA spol. 
s r.o s cenou 127.200,- Kč. Předpokládané 
náklady stavby: 6.742.155,90 Kč vč. DPH

Chodník od zastávky Stonavský 
po hostinec U Mlýna

V současné době probíhají projekční 
práce pro stavbu „Chodník od zastávky 
Stonavský po hostinec U Mlýna“. Zho-
tovitel projektu je HUTNÍ PROJEKT Frý-
dek-Místek a.s., cena projektu: 177.870,- 
Kč vč. DPH. Dle smlouvy o dílo bude 
stavební povolení vydáno v lednu příštího 
roku a projekt bude připraven k realizaci. 
Pro příští zastupitelstvo obce by se tato 
akce měla zařadit mezi ty důležité, neboť 
zásadně zvýší bezpečnost chodců na této 
komunikaci, která je dopravně velmi frek-
ventovaná.

Úpravy křižovatky I/56 
na k.ú. Hodoňovice

Zcela nebyl ukončen projekt Úpravy 
křižovatky I/56 na k.ú. Hodoňovice. Po 
řadě jednání s dotčenými orgány se po-
dařilo zrealizovat vložení samostatného 
odbočovacího pruhu. V současné době je 
předložen na ŘSD Ostrava projekt rozsahu 
oprav povrchu komunikace odbočovacích 
a připojovacích pruhů. Vložením levých 
odbočovacích pruhů se musely přímé pru-
hy vymístit částečně do krajních připojo-
vacích a odbočovacích pruhů. Současně je 
připraven k realizaci také projekt nasvětle-
ní této křižovatky. 

Z hlediska dopravní obslužnosti v obci 
jsme se věnovali také problematice no-
vých obslužných komunikací pro loka-
lity „Dřevený kopec“ a „Hůrky - Lísek“. 
Zde jsme vyčlenili z rozpočtu obce finanč-
ní prostředky na odkupy pozemků pro část 
nové komunikace od restaurace Kotva 
směrem na Baštici. Bohužel pro lokalitu 
„Hůrky - Lísek“ dosud nebyla vyjednána 
trasa s vlastníky pozemků.

Městská hromadná doprava
Od poloviny prosince minulého roku 

jsme zavedli do obce Městskou hromad-
nou dopravu zdarma. Zavedením této 
dopravy se sice zvýšil příspěvek obce 
dopravci o 245.187,-Kč, ale sami můžete 
posoudit nakolik je tato doprava využívá-
na a kolik spojů do obce zajíždí. Statistiku 
těchto spojů uvádíme v samostatném člán-
ku tohoto zpravodaje. Nicméně je třeba 
si uvědomit, že projekt rozšíření městské 
hromadné dopravy se pořád dopracovává 
a jde tedy o hledání nejoptimálnějšího na-
stavení, které však zohledňuje i postupné 
připojování dalších obcí.

Můžeme připomenout také další drobné 
akce, které viditelně zlepšily život v obci:

dokončil se odvodňovací kanál v loka- ¬
litě „U studánky“ v Kunčičkách u Baš-
ky za nově vybudovanými domy
zahájily se rekonstrukce chodníků v  ¬
Bašce u cihelny, v Kunčičkách u Baš-
ky za hasičárnou a u „Stonavských“, 
v Hodoňovicích před knihovnou a po-
mníkem
upravila se plocha pro parkování u pře- ¬
hrady
zlikvidovalo se „hnojiště“ za lávkou  ¬
v Hodoňovicích, pozemek nyní obhos-
podařuje Beskyd Agro Palkovice
podařilo se vyřešit majetkoprávní  ¬
spor o plochu naproti cihelny v Bašce 
(nyní skladové plochy fa CAJAR), k 
31.12.2016 bude tato plocha uvolněna 
z užívaní jmenovanou firmou
nasvětlil se přechod u ZŠ Baška – do- ¬

tace 200 tis. Kč od společnosti ČEZ, 
stávající svislé vodorovné značení bude 
doplněno vodorovným značením a svě-
telným signálem – přerušované žluté 
světlo.

Výše uvedený výčet aktivit, které jsme 
v průběhu našeho volebního období zrea-
lizovali, chceme doplnit o informace týka-
jící se projektů, kde sice obec není inves-
torem, nicméně se jedná o zásadní stavby 
ovlivňující život nás všech v obci.

Protihlukové bariéry 
Jedním z takových projektů je realizace 

protihlukových bariér podél silnice I/56. 
Bohužel jsme v uplynulých 4 letech byli 
opět postaveni před fakt, že došlo ze strany 
Krajské hygienické stanice k prodloužení 
výjimky pro ŘSD Ostrava z hlediska pře-
kračování hlukové zátěže a to i přes naše 
výzvy k rychlému řešení situace. Aktuální 
stav lze zrekapitulovat takto:

I. etapa (Hodoňovice od křižovatky  ¬
směrem na Frýdlant n. O.) – pro tuto 
stavbu je vydáno územní rozhodnutí 
pro umístění stavby s nabytím právní 
moci, podána žádost o vydání stavební-
ho povolení, ale řízení nezahájeno. Dle 
aktualizovaného plánu proběhne reali-
zace v roce 2015, pokud bude vydáno 
stavební povolení a přiděleny finanční 
prostředky ze SFDI (Státní fond do-
pravní infrastruktury).
II. etapa (Kunčičky od podchodu u p.  ¬
Penkaly směrem na Místek) – pro tuto 
stavbu nebylo územní řízení zahájeno. 
Dle aktualizovaného plánu proběhne re-
alizace v roce 2015, pokud bude vydáno 
stavební povolení a přiděleny finanční 
prostředky ze SFDI.

Revitalizace železniční tratě
Velkou pozornost v obci vyvolala zprá-

va o rozsahu revitalizace železniční trati 
Frýdek - Místek – Frýdlant nad Ostra-
vicí – Ostravice doplněna o přesun žel. 
zastávky do středu obce.

K přesunu železniční zastávky v této 
chvíli především brání nesouhlas majite-
lů pozemků, které by byly dotčeny touto 
stavbou a současně také zamítavé stano-
visko zastupitelstva obce.

Cyklostezska do Beskyd
Podobně častým diskutovaným tématem 

je realizace chybějícího úseku cyklostezky 
do Beskyd na území naší obce. Zásadním 
předpokladem pro realizaci je vznik pro-
jektové dokumentace pro chybějící úsek 
cyklostezky. Podle zjednodušené studie 
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Linky MHD z Bašky a do Bašky využije 
měsíčně 26 tisíc cestujících (v běžný pra-
covní den využije MHD přibližně 1.150 
cestujících). Před zavedením MHD vyu-
žívalo veřejnou autobusovou dopravu při-
bližně 11 tisíc cestujících měsíčně.

Co se týče Hodoňovic, tak dříve využí-
valo autobusy z a do Hodoňovic přibližně 
3 tisíce cestujících měsíčně. Dnes využívá 

MHD v Hodoňovicích asi 5,5 tisíce cestu-
jících měsíčně.

Ze statistik je názorně vidět, že podíl ces-
tujících z Hodoňovic je na celkovém počtu 
cestujících z Bašky pouze z 21% (5,5 tisíce 
z 26 tisíc), proto je taky do Hodoňovic ve-
deno méně spojů.

Počty spojů:
V pracovní dny je z Bašky do FM ve- ¬
deno 45 spojů z toho 15 z Hodoňovic 
(33%), z FM do Bašky je vedeno 42 
spojů z toho 15 do Hodoňovic (35%).
O víkendech je z Bašky do FM vedeno  ¬
15 spojů z toho 8 z Hodoňovic (53%), 
z FM do Bašky je vedeno 15 spojů 
z toho 8 do Hodoňovic (53%).
Před zavedením MHD bylo v pracov- ¬
ních dnech z Bašky do FM vedeno 34 
spojů z toho 10 z Hodoňovic (29%), 
z FM do Bašky bylo vedeno 33 spojů 
z toho 10 do Hodoňovic (30%).

O víkendech bylo před zavedením  ¬
MHD z Bašky do FM vedeno 11 spojů 
z toho 6 z Hodoňovic (54%), z FM do 
Bašky bylo vedeno 12 spojů z toho 6 do 
Hodoňovic (50%).

Z výše uvedeného je názorně vidět, že 
stoupl celkový počet spojů jak do Bašky, 
tak do Hodoňovic. V pracovních dnech 
navíc stoupl i podíl spojů zajíždějících do 
Hodoňovic. Podíl spojů zajíždějících do 
Hodoňovic je vždy vyšší než podíl cestují-
cích, kteří toto zajíždění využívají.

Průměrný počet cestujících na spoj do 
Bašky je 12,7 cestujících. Průměrný počet 
cestujících v úseku Baška - Hodoňovice je 
7,2 cestujících.

Statistika využití MHD

vyplývá, že zamýšlená trasa prochází přes 
pozemky v soukromém vlastnictví. Obec 
aktualizovala jednání s vlastníky pozem-
ků, ale nepodařilo se s nimi dohodnout pro 
vysoké nároky na odkupy pozemků. 

Co nás ještě čeká?
vyhlášení dvou veřejných zakázek,  ¬
na které jsme získali dotace ze SFŽP. 
Jedná se o akci „Regenerace zeleně 
v Bašce“ spočívající ve výsadbě stromů 
a keřů v okolí plochy bývalého brouz-
dališti, v lesoparku pod přehradou pak 
odstranění nevhodných náletů a pleve-
le, doplnění zeminy se založením tráv-
níku a doplnění výsadby stromů a keřů. 
Součástí projektu je také obnova a roz-
šíření zeleně na hřbitově v Kunčičkách 

u Bašky, dále zde bude započato s re-
alizaci rozšíření hřbitova na pozemek, 
který obec již dříve zakoupila. 
Druhou akcí je „ ¬ Zkvalitnění sběru od-
padů v obci Baška“, kterou obec získá 
svozové vozidlo a 15 ks nových kontej-
nerů pro bioodpad. 
odtěžení nánosů a náletových stromů  ¬
z koryta potoka Bystrý v úseku od po-
hostinství Bašťanka proti proudu v dél-
ce 1km – investor Lesy ČR
ve dnech 1. – 2. 11. 2014 proběhne vý- ¬
luka v úseku Baška – Pržno, tato výluka 
se přímo dotýká přejezdu u obecního 
úřadu, bude se montovat nová celopry-
žová přejezdová konstrukce – investor 
SŽDC.

Závěrem nám dovolte, abychom podě-
kovali všem, kteří se aktivně podíleli na 
dění v obci, ať už svými náměty, podněty, 
oprávněnou kritikou, účastí na zastupitel-
stvech obce a setkáních s občany či pří-
mou spolupráci. Děkujeme všem spolkům 
za jejich činnost a věříme, že spolupráce 
s obcí bude i nadále aktivně probíhat za 
oboustranné podpory. 

Irena Babicová 
starostka

RNDr. Martin Čajánek, Ph.D. 
místostarosta

E-MAILOVINY z BAŠKY
Chtěli byste dostávat pravidelné informace 

z obce Baška? 
Spustili jsme automatický zpravodaj 

„E-MAILOVINY“. 
Registrujte se na www.baska.cz 

v levém sloupci „Novinky na e-mail“. 

Obec Baška je i na sociální sítí 
více na www.facebook.com/baska.cz

statistika
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pro vlastníky nemovitostí, kteří 
dosud nejsou napojeni a mají 
připravenou revizní šachtici 

pro zaústění domovní kanali-
zační přípojky 

Vážení spoluobčané
v měsíci červenci t.r. bylo do poštovních 

schránek doručováno oznámení o zpro-
voznění nově vybudované splaškové ka-
nalizace. Vzhledem k tomu, že je technic-
ky možné Vaší nemovitost na kanalizaci 
napojit, žádáme Vás o sdělení termínu 
napojení, případně o jiném zákonném 
způsobu likvidace odpadních vod. 

Obecně lze odpadní vodu z nemovitos-
tí likvidovat jednak povoleným vypouš-
těním do povrchových nebo podzemních 
vod (skrze kanalizaci, septik s filtrem a 
kořenovou čistírnou odpadních vod nebo 
domovní čistírnu odpadních vod), jednak 
dočasně v bezodtokové jímce s následným 
odvozem oprávněnou osobou. 

Průměrná spotřeba vody čtyřčlenné ro-
diny je cca 120 m3/rok. Z toho min. 100 m3 
skončí v žumpě. Jak je uvedeno výše, aby 
žumpa splňovala současné předpisy nesmí 
mít (mimo jiné) žádný přepad. Z toho vy-
plývá, že celý obsah musíte vyvézt a ekolo-
gicky zlikvidovat. Při 10 kubíkové cisterně 
je to 10 vyvezení ročně, které Vás přijde 
cca na 20.000,- Kč ročně. Za stočné byste 
v tomto případě zaplatili 3.800,- Kč. 

Z toho je patrné, že finanční nároky na 
likvidaci odpadních vod stávajícím způ-
sobem je daleko technicky i finančně ná-
ročnější než využití nového kanalizačního 
řádu.

Stávající likvidace odpadních vod 
musí vyhovovat uvedené legislativě. 
Proto bychom si měli uvědomit tu sku-
tečnost, že pokud nelikvidujeme své 
odpadní vody v souladu se zákonem, 
můžeme být sankcionováni. Kanalizace 
stála nemalé finanční prostředky, které 
bude obec dlouhodobě splácet, nicméně 
naplněním tohoto projektu přispějeme 
ke zkvalitnění životního prostředí v naší 
obci.

V případě nejasností, popř. sdělením 
výše požadovaného, se obracejte na p. 
Tomise, p. Škutovou T: 558 445 216, M: 
734 373 372, e-mail: r.tomis@baska.cz

Informace, jak postupovat při napoje-
ní na kanalizaci Vám rádi sdělí uvedení 
pracovníci případně je naleznete na webu 
obce pod odkazem Kanalizace. 

Vaše sdělení očekáváme v termí-
nu do 15. 10. 2014.

Předem děkujeme za dodané informace 
a pochopení naplnění cílů projektu.

Irena Babicová 
starostka

RNDr. Martin Čajánek, Ph.D. 
místostarosta

Obecně závazná vyhláška č. 1/2014 o 
zákazu konzumace alkoholických nápo-
jů na veřejném prostranství

V rámci zabezpečení místních záležitos-
tí veřejného pořádku a vytvoření opatření 
k ochraně veřejného pořádku, dobrých 
mravů, bezpečnosti v obci a mravního 
vývoje dětí a mladistvých se Zastupitel-
stvo obce Baška rozhodlo vydat „Obecně 
závaznou vyhlášku o zákazu konzumace 
alkoholických nápojů na veřejném pro-
stranství“.

Touto vyhláškou se zakazuje požívání 
alkoholických nápojů na veřejných pro-

stranstvích ve vymezených lokalitách na 
území obce Baška, kterými jsou:

dětská hřiště ¬
sportoviště ¬
prostory autobusových zastávek a če- ¬
káren v okruhu do 50 m od označení 
zastávky
areály školských zařízení v okolí do  ¬
vzdálenosti 150 m
okolí hřbitovů do vzdálenosti 50 m ¬

Ze zákazu požívání alkoholických nápo-
jů na vymezených místech veřejného pro-
stranství jsou vyjmuty: zahrádky a předza-
hrádky zařízení poskytujících hostinskou 
činnost, a to po dobu jejich provozu; pro-
story pro konání veřejných akcí (kultur-
ní, sportovní, společenské akce, dále pak 
shromáždění apod.), je-li součástí akcí 
podávání alkoholických nápojů a oslavy 
Silvestra a Nového roku ve dnech 31. pro-
since a 1. ledna.

Obecně závazná vyhláška naby-
la platnosti dne 7. 7. 2014. 

Výzva k napojení na kanalizaci

Zákaz konzumace alkoholu

INFORMACE
OBČANŮM

Sdělujeme občanům, že se mohou 
seznámit s projektem „Chodník od za-
stávky Stonavský po hostinec U Mlý-
na“. Projekt pro územní řízení bude 
veřejně k nahlédnutí v úřední dny pon-
dělí, středa od  7.00 - 17.00 hodin na 
OÚ – malá zasedací místnost I. patro, 
v období od 1.10. 2014 do 15.10.2014.

Projekt je rovněž k nahlédnutní na 
internetových stránkách obce Baška - 
www.baska.cz

z radnice

z radnice



Zpravodaj obce Baška

6

Zpravodaj obce Baška

I v tomto roce uspořádal Čendaspolek 
s hodoňovickým fojtem poslední zářijovou 
sobotu v hostinci U Čendy vinobraní. Co 
na tom, že v Bašce zrovna při sv.Václavské 
pouti probíhala v kulturním domě pouťová 
zábava, kde se sešla především ta mladší 
generace, vinobraní 

U Čendy pak přilákalo milovníky cimbá-
lové muziky Kotci a folklóru. Na programu 
večera bylo totiž i vystoupení folklorního 
souboru Beseda z Metylovic. Ten se před-
stavil hostům pastýřskými halekačkami a 
pásmem nazvaným Ondrášův chodník.

„Uvedené tance a zpěvy jsme měli při-
pravené už od dubna, postupně jsme je 
představili na dvou vystoupeních v regio-
nu a dopilovávali. V Hodoňovicích je velmi 
vnímavé publikum, takže se nám zde dobře 
vystupuje,“ řekla po vystoupení umělecká 
vedoucí souboru Ševčíková.

A když vinobraní, tak jaké víno se nalé-
valo? Z jihomoravského Kobylí. Chutnal 
také burčák bílý i červený, na zakousnutí 
domácí klobása, sýry, takže snad nic ne-
chybělo ke spokojenosti hostů v sále. Ti 
zpívali, tancovali, na parketě se objevova-
ly i tanečníci v lidových krojích. A když 
zazněly závěrečné tóny cimbálu, ne všich-
ni byli rozhodnutí rozejít se do svých do-
movů, proto se ještě zpívalo u kytary. 

Tak snad teplé paprsky babího léta vy-
barví hrozny vinné révy do té správné zra-
losti a budeme moci i příště koštovat la-
hodná vína z jižní Moravy.

Dajana Zápalková

Vinobraní s cimbálovkou
z kultury

Máte zájem nabídnout dět-
ské oblečení - hračky?

Ozvěte se nám!

Bašťanský Baby Bazar
kdy: 15. 11. 2014 

kde: OÚ Baška, 2. patro 
(nebo dle velkého zájmu KD)

Napište nám na: evapro@post.cz 
nebo na tel: 608 564 887
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Obec Baška pořádá v sobotu 8. lis-
topadu 2014 Vítání občánků.

Rodiče, kteří máte zájem přivítat 
Vaše dítě do života v obci, přihlaste se 
prostřednictvím formuláře umístěného 
ve vestibulu OÚ Baška.

Vyřizuje: Daniela Mročková

Moto: „Než se nudit - to raději 
konat dobré skutky.“

Léto okolo nás prolétlo, jako když střelí 
do hejna vrabců a je tady podzim. Sklízíme 
úrodu ze zahrádek, zavařujeme, uskladňu-
jeme výpěstky a připravujeme se na zimu, 
která určitě příjde jako každý rok.

My senioři jsme se před prázdninami 
rozloučili v klubu smažením vaječiny, 
výletem na kolech do Raškovic k Bobro-
vi a pěknou procházkou 
z Bílé přes Javořinu po 
obrázkové stezce na Os-
travici na Samčanku.

A byly tady prázdniny, 
čas dovolených i milých 
povinností dědečků a ba-
biček s hlídáním vnou-
čat, které na tuto dobu 
po létech vzpomínají s 
nostalgií. Prázdninové 
radosti a někdy i starosti 
s vnoučaty jsou za námi. 
A nová sezóna činnosti 
seniorklubu byla zaháje-
na oblíbeným výjezdem 
na kolech po cyklostezce 
na Ostravici. Počasí nám 
přálo, nálada byla výbor-
ná a věřím, že řada z nás 
byla ráda, že se zase po 
dvou měsících vidíme. 
Další setkání seniorů se 
uskutečnilo při tradič-

ním opékání buřtů. Členky výboru napekly 
ke kávě dobré buchty, připravily legrační 
tombolu a slunečné počasí vydrželo, proto 
nám ke spokojenosti nic nescházelo.

Nesmíme zapomenout, že během prázd-
nin byl připraven výlet na Pustevny. Senio-
ři, kteří se hůře pohybují a nemají možnost 
se zúčastnit náročnějších zájezdů byli jistě 
rádi, že se na ně nezapomíná. Organizátor-
kám této akce děkujeme.

Pro nastávající období je připraven zá-
jezd na operetní představení do divadla v 
Ostravě. Také nabízíme návštěvu předsta-

vení divadelního souboru Háta z Prahy. 
Pro radost a zdraví si vyjdeme do přírody, 
zpestřením bude sběr hub, kterých prý je 
letos hodně. Než zazimujeme kola, určitě 
si ještě někde vyjedeme.

Vidíte, že snaha připravit program pro 
členy seniorklubu po stránce sportovní, 
kulturní či naučné tady je, jen toho musí-
me využít.

Váš seniorklub

Seniorklub se nenudí
naši senioři

Termíny svozu odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 3. 11. - 4. 11. 1. 12. - 2. 12. 5. 1. - 6. 1.
Kunčičky u Bašky 5. 11. - 6. 11. 3. 12. - 4. 12. 7. 1. - 8. 1.
Hodoňovice 6. 11. - 7. 11. 4. 12. - 5. 12. 8. 1. - 9. 1.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 22. 10. 5. 11. 19. 11. 3. 12. 17. 12.
Kunčičky u Bašky 23. 10. 6. 11. 20. 11. 4. 12. 18. 12.
Hodoňovice 24. 10. 7. 11. 21. 11. 5. 12. 19. 12.

Aktuální termíny naleznete na internetových stránkách obce v sekci Kalendář. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2014. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2014 jsou shodná:

Tříděný odpad (pytle) ¬  - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci
Komunální odpad (popelnice) ¬  - jednou za 14 dní
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V říjnových komunálních volbách 
(2006) kandidovali v Bašce a získali v pat-
náctičlenném obecním zastupitelstvu tento 
počet mandátů:

ODS (4 mandáty), KDU-ČSL (3 mandá-
ty), KSČM (4 mandáty), ČSSD (2 mandá-
ty), SNK (2 mandáty) - (strana nezávislých 
kandidátů)

Starostou obce byl zvolen Ing. Břetislav 
Jasek (ODS) - 404 hlasů

Místostarosta: František Carbol (KDU-
ČSL) - 338 hlasů

Členy rady byli zvoleni: Ing. Stanislava 
Vítová (nezávislá) - 312 hlasů, Ing. Libor 
Sladkovský (ODS) - 427 hlasů, Ing. Tomáš 
Břežek (nezávislý) - 359 hlasů

Členy obecního zastupitelstva byli dále:
Irena Babicová (KSČM - nezávislá) -  ¬
566 hlasů
Jiřina Sýkorová (KSČM) - 543 hlasů ¬
Stanislav Svoboda (ODS) - 490 hlasů ¬
Jiří Sýkora (KSČM) - 439 hlasů ¬
Bc. Miroslav Bukovjan (KSČM - nezá- ¬
vislý) - 395 hlasů
Pavel Keprt (ODS) - 391 hlasů ¬
Bc. Romana Žižková (ČSSD - nezávis- ¬
lá) - 357 hlasů
Kateřina Korbášová (ČSSD - nezávis- ¬
lá) - 344 hlasů
Ing. Jiří Kutáč (KDU- ČSL) - 333 hla- ¬
sů
Alois Šotkovský (SNK) - 318 hlasů ¬

Vzhledem k tomu, že z části obce Ho-
doňovice, nebyl zvolen do obecního zastu-
pitelstva ani jeden zástupce, bylo rozhod-
nuto na druhém zasedání OZ, dle platných 
předpisů o zřízení osadního výboru Ho-
doňovice, pro stávající volební období. 
Jeho předsedou byl zvolen Miroslav Šolín. 
Tento osadní výbor měl celkem 11 členů: 
Vladimír Keka. Jaroslav Zámečník, Daja-
na Zápalková, Jaroslav Šmíd, Ing. Zdeněk 
Kavka, Libor Pastorek, Ivo Lička, Pavel 
Kowalczyk, Karel Tisoň, Ludmila Blahu-
tová.

Po celé volební období se členové vý-
boru velice aktivně podíleli na zkvalitnění 
života v obci a na organizaci mnoha kul-
turních a sportovních aktivit.

Práce zastupitelstva ve volebním obdo-
bí 2006 –2010, podle vyjádření starosty 
obce Ing. Břetislava Jaska.

Vedení obce a celé zastupitelstvo hos-
podařilo s vyrovnanými rozpočty, přesto 
že od roku 2007 postihla krize podstatně 
příjmy obce ročně až o 6 mil. Kč. Kana-
lizace byla změněna na spádovou a oproti 
rozpočtu o 100 mil. levnější. Velkou změ-
nou bylo nové hospodaření s odpady. Na 
dotacích za volební období bylo získáno 
25 mil. Kč.

V tomto volební období bylo mimo jiné 
provedeno:

rekonstrukce MŠ Baška ¬
sportovní areál ¬
parkoviště u OÚ Baška ¬
pošta v nových prostorách ¬
chodník v kempu ¬
kompostárna včetně mechanizace ¬
sanace spodní stavby ZŠ Kunčičky, an- ¬
tukový kurt tamtéž
nové sprchy a soc. zařízení na fotbalo- ¬
vém hřišti
oprava hřiště „betonko“ a altán ¬
svodidla podél rychlostní komunikace ¬
chodník u hasičské zbrojnice, včetně  ¬
osvětleného přechodu s radarem
knihovna Hodoňovice ¬
obnova sakrálních památek ¬
obnova náhonu a vodotečí ¬

Za největší neúspěch považuji odstou-
pení od projektu cyklostezky a nezrealizo-
vání výstavby nové víceúčelové haly u ZŠ 
Baška - (Zpravodaj obce Baška, 6/2010)

Kulturně – společenský život v obci
Také v tomto období se v Bašce uskuteč-

nilo mnoho významných kulturních akti-

vit: Baškohrátky, Beskydská podkova.
V roce 2008 v Bašce vystoupili např tito 

umělci: Václav Hudeček, Aneta Langero-
vá, Eva a Vašek, Ewa Farna.

Ze známých sportovců to byli: hokejista 
Augustin Bubník, horolezec Libor Uher, 
účastnice olympijských her v Pekingu - ro-
dačka z Bašky Zuzka Šindlerová.

V tomto volebním období měly vynika-
mící úroveň plesy Obce Baška. Mezi hosty 
byli např. Mahulena Bočanová, skupina 
Pavla Nováka a další. Od roku 2007 obec 
realizovala pravidelné vydávání stolních 
a nástěnných kalendářů. Stolní kalendáře 
byly distribuovány do každé rodiny zdar-
ma. K významným akcím, které přesáhly 
významně rámec obce patřily Dny přá-
telství k Lužici (2007), či první ročník 
MFPS, pořádaného LSPS k 100. výročí 
narození čestného občana Bašky, Eduarda 
Hakena (květen 2010). K tragické události 
došlo v Bašce 16. 5. 2010, kdy následkem 
rozvodněné řeky Ostravice byl stržen pilíř 
mostu mezi Baškou a Kunčičkami u Baš-
ky. V následných dnech musel být most 
stržen a zbudována náhradní lávka a bylo 
nutno řešit stavbu nového mostu. 

Na obohacení života v obci se podílely 
spolky, organizace, školy, římskokatolická 
farnost Skalice, pracovníci místních kniho-
ven. Všem patří dík.

Zpracováno Františkem Vaníčkem na 
základě textů ve Zpravodaji Obce Baška 

z let 2002-2006

Tak šel čas ... páté polistopadové období 2006-2010

z historie
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Pod klenbou hvězdné 
oblohy v džungli nad 

vesnicí Lowanatomem

„Nakan ia?“, volá na Sylvana nějaký 
jeho známý. „Apa iles. Kamilau Dominik, 
apa Lowkwaria“, volá Sylvano zpátky. 
„Kam jdeš?“ ... „Tam nahoru. S Domi-
nikem do Lowkwaria.“ ‚Apa iles‘ se dá 
přesně přeložit jen těžko. Pro lidi ze zá-
padního pobřeží Tanny, kde se mluví le-
nakelštinou, to znamená „tam nahoře“ v 
kopcích zarostlých džunglí, které se zve-
dají na východ směrem k centru ostrova. 
‚Apa iles‘ … tam teď se Sylvanem jdeme. 
Oba bosky, Sylvano v ruce s mačetou a já 
se svým modrým zápisníkem a 
perem. Stoupáme po srázu do 
Lownipakau a pak přes starý 
a legendami opředený naka-
mal v Latun, po chodníčcích 
v lese a mezi políčky manioku 
a ignamu. Cestou se co chvíli 
zastavujeme. To když se svého 
kamaráda a průvodce ptám na 
další z nekonečné řady dotazů 
na jméno nějaké rostliny nebo 
věci ... nebo když mě on sám 
zastaví, aby mi něco vysvětlil 
nebo ukázal. Všechno si kostr-
batým písmem zapisuji. Sedm 
výrazů pro kokosový ořech 
podle různých stupňů zralosti 
… to, že kvést se řekne „ramo-
wagan“ pro všechny stromy a květiny, ale 
u kvetoucího banánu se musí říct „ramiuk“ 
… Sylvano je vydatný pramen všeho, co 
mě zajímá, a já piji zhluboka. Dnes jdeme 
ale za něčím, co ani on sám nezná. Roky 
jsem v Česku spolupracoval s hvězdárnou 
v Ostravě a vášeň pro hvězdy mi zůsta-
la i tady pod jižní oblohou. Rád bych se 
naučil vidět oblohu tak, jak ji vidí místní 
lidé. Kdysi to byli vynikající mořeplavci a 
hvězdy byly jejich majákem i kompasem. 
Dnes už z těch znalostí zbývají jen drobty 
… a i ty je třeba hledat mezi stařešiny v za-
padlých vesnicích.

Lowkwaria … to je náš dnešní cíl. Ves-
nice uprostřed džungle několik kilometrů 
v kopcích nad Lowanatomem. Je to jedna 
z posledních vesnic na cestě směrem k ho-
rám. Za ní už je pak jen neobydlená džun-
gle až na druhou stranu kopců, kde je Lam-
lu. V Lowkwaria žije několik stařešinů, 
mezi nimi i charizmatický šéf Eru, kteří si 
ještě vzpomínají na jména mnoha rostlin a 

zvířat, hvězd a měsíců roku tak, jak se řek-
nou v místním jazyce. I mladí tady nahoře 
v džungli mluví podstatně čistším a bohat-
ším jazykem než lidé dole na pobřeží, kde 
do něj prolíná bislama.

Lowkwaria by se s trochou vynalézavos-
ti dalo přeložit jako „orlí hnízdo“. Kwaria 
je výraz pro dva místní druhy dravců. Sa-
motná vesnice stojí mezi ostatními v okolí 
vysoko na žebříčku důležitosti. Tradičně 
právě odtud pocházejí muži, kteří prová-
dějí obřízku a svou vzdáleností od toho, co 
v rámci našeho ostrova nazýváme „civili-
zací“, si zde lidé uchovali spoustu znalostí, 
které jinde už zmizely. Přicházíme do ves-
nice a ptáme se jedné stařenky po šéfovi 
Eru, ale nemáme štěstí. Odešel za někým 
na druhou stranu údolí. Sylvano mě vede za 
manželem babičky, se kterou právě mluvil. 

Je to stařičký usměvavý muž s krátkým bí-
lým vousem a bílými kudrnatými vlasy. Ve 
tváři se už odráží jeho věk, ale tělo je pořád 
viditelně v síle. V levici má luk delší, než 
on sám a jeden dlouhý šíp na ptáky. Zdra-
víme se. Jmenuje se Iawilu. Sedáme si na 
poražený kmen stromu k ohništi mezi bam-
busové domečky a Sylvano mu vysvětluje, 
že bych se rád dověděl o jménech hvězd 
a souhvězdích v místním jazyce. Iawilovi 
přímo zajiskří už tak usměvavé oči. Přes 
Sylvana mi odpovídá, že má hvězdy moc 
rád a často je sleduje. Následující hodina 
je jednou z nejkouzelnějších lekcí astrono-
mie, jaké jsem kdy dostal. Iawilu kreslí ší-
pem na ptáky do prachu u ohniště kroužky, 
pořádá je do roztodivných obrazců, já zase 
kreslím svá evropská souhvězdí. V džungli 
tropického ostrova se pod korunami stromů 
sešli dva astronomové-amatéři. Jeden bílý, 
druhý kávově hnědý, ale oba se srdcem pro 
hvězdy. Sylvano chvílemi jen sedí a mlčky 
nás udiveně pozoruje. Překládat není po-

třeba. S Iawilu víme oba dobře, kde je v 
tuto roční dobu na obloze vidět která jasná 
hvězda, a tak chvílemi ukazujeme na sever 
nad koruny stromů, chvílemi na jih k hoře 
Tukosmera, pak zase malujeme do prachu 
... a přede mnou pomalu vyvstává obraz 
oblohy tak, jak jej tady po generace vídá-
vali lidé z bambusových vesnic od svých 
ohňů a pirog. Nevnímám ostré odpolední 
slunce ... koukám na sever, nízko nad ko-
runy stromů, kde je večer vidět „Nauswas 
Lapnuman“ - chlapci z legendární země 
Lapnumanu, to jsou naše Plejády. Vedle je 
veliké „V“ z jasných hvězd. „Kow“ - dře-
věná kleště, kterými se z tradiční pece vy-
tahují rozežhavené kameny. Pro mne je to 
hlava souhvězdí Býka. „Kilil“ - vějíř sple-
tený z pandánových listů, to je sedm hvězd 
prostřední části Orióna. „Nowanuman“ - 

zemní pec … Iawilu ukazuje 
k jihu a přes Sylvana popisuje, 
o co se jedná. Bude to jeden z 
Magellanových mraků. „Kasu-
lia reparep“ a „Kasulia apag“ 
- krátké a dlouhé „kasulia“, tyč 
k nošení břemen, jsou dvě tro-
jice hvězd někde poblíž Plejád, 
ale tady už naše kresby do pra-
chu nepomůžou. Plni nadšení 
se s Iawilu domlouváme, že se 
za ním vrátím některý večer a 
on mi všechno ukáže na oprav-
dové obloze. Já zase slibuji, že 
s sebou vezmu svůj malý dale-
kohled dobson a ukážu mu ml-
hoviny a hvězdokupy v Mléč-
né dráze jak je nikdy neviděl.

V zápalu vysvětlování a kreslení jsem 
si ani nevšiml, že se kolem nás sešly snad 
všechny děti vesnice. Koukají na nás vel-
kýma očima a učí se stejně jako já moud-
rosti jejich prarodičů. Moudrosti, která 
dnes uvadá stejně kvapně, jako utržený 
květ „nekarian“. Nevím, co tuhle moudrost 
zdejším lidem „utrhlo“. Možná příchod 
moderního způsobu života, možná jejich 
vlastní nedocenění své kultury … nemám 
proč to soudit. Stačí mi, že tady dřepím 
s bosýma nohama na černé sopečné zemi, 
stejně jako polonahé děti kolem mě, a sna-
žím se zachytit něco z toho vadnoucího 
prastarého světa, který před námi starý 
usměvavý Iawilu kreslí stejně prastarými 
slovy …

Dominik Ramík 
Autorem textu je rodák z Bašky, misionář 

a středoškolský učitel, který v současné 
době působí na misijní škole 

v Lowanatomu.

Život na misijní škole v Pacifiku ... (3. část)

ze společnosti
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Již vice než dvacetiletou tradici mají 
v Bašce tyto třídenní autobusové zájez-
dy, které se těší oblibě zájemců nejenom 
z obce, ale i z okolí. Letošní zájezd, který 
se uskutečnil ve dnech 12. -14. září 2014 
byl rovněž velice úspěšný. Jeho pořadate-
lem se stala tradičně obec Baška a vedou-
cím zájezdu byl předseda kulturní komise 
David Blahut.

Program zájezdu nabídl účastní-
kům prohlídku zajímavých nejen 

kulturních objektů.
První den v dopoledních hodinách si 

účastníci zájezdu prohlédli muzeum čes-
kého skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. 
Odpolední nabídka programu pak byla vel-
mi pestrá. Podle zájmu si mohli účastníci 
vybrat z několika variant: vyjet lanovkou 
na Ještěd, ZOO a botanická zahrada nebo 
návštěva IQ Parku v centru Babylon. Ne-
méně bohatý byl i druhý den zájezdu. Jeho 
dopolední část měla historicko-duchovní 
rozměr. Byla to prohlídka zámku Lem-
berk, spojený s českou světicí Zdislavou a 
tehdejší hradní paní. Ti kteří již v minulosti 

zámek navštívili byli příjemně překvapeni 
jeho novým vzhledem a úpravou interiérů. 
Návštěvou Jablonného pod Ještědí s bazi-
likou minor sv. Vavřince a sv. Zdislavy se 
završila cesta za poznáním sv. Zdislavy, 
která ve svém životě pomáhala těm nej-
chudším. Odpoledne mělo turistický ráz. 
Většina účastníků zájezdu podnikla pěší 
túru v lokalitě Hřensko, která začínala od 
Tří Pramenů, směrem k Pravčické bráně. 
Tento skalní útvar je nejnavštěvovanějším 
místem této oblasti, která je známá pod 
názvem České Švýcarsko. Třetí den nabí-
dl neméně zajímavý program. Měli jsme 
možnost navštívit Podještědské muzeum, 
ve kterém jsme shlédli nejen vybavení 
pražského bytu Karolíny Světlé (1830-
1899), ale i popel z dopisů adresovaných 
Janu Nerudovi, který spisovatelka pietně 
uchovávala. Další expozice byly věnová-
ny židovským památkám a také skladateli 
Badřichu Smetanovi. Mezi dalšími zajíma-
vými exponáty to byla např. dřevěná truhla 
ze 14. stol., která byla objevena v podlaze 
místního kostela. Výklad průvodce pana 
Martina Hesse byl mimořádně fundovaný 
a obohacený různými zajímavostmi. Usku-
tečnila se zde řada natáčení české televize 
např. záhady Toma Wizarda, pořad Toula-

vá kamera aj. Dále následovala prohlídka 
komendy - obranného kláštera Johani-
tů založeného kolem roku 1240 Havlem 
z Lemberka a sv. Zdislavou. V roce 1991 
bylo jeho sklepení náhodně objeveno pod 
činžovním domem a později zpřístupněno 
veřejnosti. Závěr zájezdu patřil Mělníku 
- zámku českých královen, jehož majite-
lem je Jiří Lobkowicz. Zámek, který na 
všechny zapůsobil tím nejlepším dojmem, 
byl v devadesátých letech nově restauro-
ván, jeho interiéry obnoveny a vybaveny 
původním nábytkem. Po jeho prohlídce 
jsme měli možnost navštívit vinné sklepy 
mělníckého zámku s místními víny a je-
jich následnou degustací. Tečkou pak byla 
společná večeře v zámecké restauraci s vy-
hlídkou na známý soutok dvou českých řek 
Labe a Vltavy. Při dobrém počasí je v dál-
ce vidět i hora Říp, což se nám bohužel 
příliš nevydařilo. Na tom, že se zájezd líbil 
má zásluhu nejenom vedoucí zájezdu pan 
David Blahut, ale i pan řidič autobusu, 
který se snažil vyhovět všem našim poža-
davkům. Velice bychom si přáli, aby tento 
nekomerční zájezd měl i svá pokračovaní 
v dalších letech. 

František Vaníček

Zájezd za poznáním krás naší vlasti se vydařil
z kultury
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Dovolte mi, abych Vás touto cestou 
stručně informovala o možnosti prevence 
některých vybraných infekčních onemoc-
nění, kterou představuje očkování. 

Tetanus
Tetanus je vyvolán toxinem bakterie 

Clostridium tetani. Při hnojení se dostává 
do půdy, kde ve formě spor vydrží měsíce 
až léta. Osoba se infikuje přes poraněnou 
kůži, stačí i malá hlubší ranka třeba od 
třísky nebo hřebíku. Toto závažné infekční 
onemocnění je charakterizováno křečemi 
a ztrátou koordinace svalových pohybů. 
V úvodu dochází ke křečím žvýkacích sva-
lů, nemocný nemůže otevřít ústa. Postup-
ně dochází ke křečím svalstva celého těla 
často provázené až křečí v charakteristic-
kém oblouku. Polovina nemocných tomuto 
onemocnění podlehne většinou udušením. 

V ČR je zavedeno plošné očkování proti 
tomuto zákeřnému onemocnění, přeočko-
vání se provádí jednou za 10-15let a kaž-
dá osoby by na své přeočkování měla 
pamatovat. Pokud si nejste jisti, kdy jste 
byli proti tetanu očkováni právě Vy, rádi 
Vám to v naší ordinaci sdělíme osobně či 
telefonicky. Očkování je zcela zdarma a 
máme ho pro Vás kdykoli k dispozici. 

Chřipka
Chřipka je virové onemocnění vysky-

tující se po celém světě. V ČR bývá její 
výskyt největší v období leden – březen, 
kdy také propukají epidemie s postižením 
850 000 – 1 000 000 osob. Zhruba 2000 
osob ročně na chřipku a její komplikace 
v ČR umírá. Tento vir je „inteligentní“ – 
každoročně mění povrchové prvky svého 
obalu, tím mate náš imunitní systém, kte-
rý má obtíže s jeho rozpoznáním a proto 
se každoročně musí vytvořit nové a nové 
protilátky (z médií znáte typy chřipky 
H1N1, H5N1, atd.). Chřipkový vir se leh-
ce šíří kapénkovou infekcí, do těla proniká 
nosohltanem. Poté se objeví symptomy 
v podobě vysoké horečky, zimnice, bolestí 

hlavy, kloubů, svalů a celková slabost, kte-
rá nemocného vyloženě upoutá na lůžko. 
Později se přidává pálení v krku a kašel. 
Setkáváme se však bohužel i s komplika-
cemi chřipky jako je zápal plic, postižení 
srdečního svalu nebo nervové tkáně a to 
zejména u oslabených jedinců, chronicky 
nemocných a starších osob. U dětí může 
chřipka vyvolat zánět středního ucha. Na 
chřipku nezabírají antibiotika. Antivirotika 
typu Tamiflu se většinou indikují pouze 
rizikovým skupinám při závažné epidemii 
na nařízení hlavního hygienika ČR. Léčba 
je tedy symptomatická – klid na lůžku, do-
statek energie v podobě lehce stravitelného 
jídla a tekutin, léky na snížení horečky a 
bolesti (ibuprofen, paracetamol, atp.), vi-
tamíny, atd. Procházení chřipky je zcela 
nežádoucí! Jednak se epidemie tímto způ-
sobem šíří, jednak se osoba vystavuje pro-
trahovanému průběhu a komplikacím. 

Pokud s nadsázkou pomineme poustev-
nický způsob života, kdy osoba žije osa-
moceně a nemá žádný kontakt s lidmi či 
zvířaty podezřelými z přenášení infekce, 
pak jedinou účinnou prevencí je očkování 
proti chřipce. Kolem tohoto očkování pa-
nuje mnoho pověr a mýtů. Faktem je, že 
dnešní vakcíny jsou velmi bezpečné, pro-
šly mnoha zkouškami, jsou pod dohledem 
Státního úřadu pro kontrolu léčiv, atd. 

Každoročně se očkuje proti aktuálně 
se vyskytujícím variantám viru chřipky. 
V očkovací látce jsou přítomny pouze in-
aktivované štěpené částečky viru – tedy 
„kousky“ viru, který stimuluje tvorbu 
protilátek v našem imunitním systému, sa-
motné onemocnění však rozhodně nemů-
že vyvolat. Očkování však nechrání proti 
běžným respiračním virózám, které mají 
obdobné, avšak méně závažné příznaky.

V naší ordinaci nabízíme očkování proti 
chřipce za celkovou cenu 290kč. Zdravot-
ní pojišťovny na toto očkování přispívají. 
Ze zákona na toto očkování mají zdarma 
nárok osoby starší 65 let, chronicky ne-
mocní, imunokompromitovaní a osoby bez 
sleziny. 

Pneumokokové nákazy
Mezi tyto nákazy patří záněty průdušek, 

zápal plic, zánět obličejových dutin, stře-
douší, zánět mozkových blan až celkový 
zánět neboli sepsi, komplikací mohou být 
trvalé následky nebo smrt. Pneumokokové 
nákazy jsou vyvolány odlišnými typy bak-
terie Streptococcus pneumoniae. Přenáší 
se kapénkovou infekcí nebo vzdušnou ces-

tou. Zdrojem infekce je nemocný člověk 
nebo zdravý bacilonosič, který bakterie 
kolem sebe šíří, aniž by byl sám nemocen. 
Tyto infekce mají prudký začátek s vyso-
kou horečkou, dráždivým kašlem, bolestí 
na hrudníku a dušností. Nejvíce ohroženy 
jsou děti do 5 let, chronicky nemocní a 
starší lidé. Léčba antibiotiky často selhává 
kvůli resistenci. Vhodná prevence je opět 
očkování, dospělou populaci je možné oč-
kovat proti invazivním pnumokokovým 
infekcím bez omezení z hlediska věku, 
avšak nejvíce je toto očkování doporučo-
váno chronicky nemocným a osobám nad 
65 let věku. 

V naší ordinaci nabízíme očkování těmi-
to očkovacími látkami: Pneumo 23 - očku-
je se 1 dávkou, ideálně pro lidi nad 65 let, 
cena 1 dávky 660kč. Přeočkování se pro-
vádí vždy za 3 až 5 let. Prevenar 13, očkuje 
se 1 dávkou, cena 1 dávky 1370kč, vhodné 
pro osoby do 65let.

Černý kašel
Černý kašel je vysoce nakažlivé one-

mocnění vyvolané toxiny bakterie Bor-
detella pertussis a parapertussis. Šíří se 
kapénkovou infekcí, blízkým kontaktem, 
často v rámci rodiny. Projevuje se zá-
chvaty kašle s celkovým vysílením. Kom-
plikací může být zápal plic nebo i smrt. 
Nejnáchylnější k tomuto onemocnění jsou 
novorozenci, kteří ještě nebyli očkováni. 
Přes to, že děti proti černému kašli očko-
vány jsou, je prokázáno, že časem klesá 
hladina protilátek v krvi a proto se dospělý 
tímto onemocněním nakazit může. V do-
spělosti toto onemocnění často probíhá 
atypicky, někdy i asymptomaticky a proto 
se onemocnění dál šíří. Nejnebezpečnější 
je přenos této infekce z rodiče na nechrá-
něného novorozence. V poslední době se 
setkáváme opět s doporučením přeočková-
vat mladé dospělé kolem 30 let, zejména, 
mají-li malé děti. 

Samostatná vakcína proti černému kašli 
není dostupná, očkuje se trivakcínou, která 
obsahuje očkování proti černému kašli, zá-
škrtu a tetanu. Očkuje se 1 dávkou a v naší 
ordinaci ji nabízíme za akční cenu 640kč.

S pozdravem a přáním pevného zdraví

MUDr. Věra Žídková 
všeobecný praktický lékař Baška 

Vybrané infekce. Jak na ně?
lékař radí
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Milí čtenáři Zpravodaje obce Bašky, rádi 
bychom vytvořili novou tradici krátkých 
zpráviček ze škol i školiček. Prázdniny 
skončily a děti se opět vrátily do školních 
lavic. V letošním roce jsme otevřeli dvě 
první třídy. Ve škole v Bašce usměrňuje 
první krůčky malých školáčků paní učitel-
ka Jana Kolčářová, v Kunčičkách u Bašky 
paní učitelka Vladimíra Teperová. Dru-
háčkům přistřihuje křidélka paní učitelka 
Barbora Štecová a ve třetí třídě je třídní 
učitelkou paní Bohdana Cudziková. Nej-
početnější třídu naší školy, čtvrťáky, vede 
cestou poznání a nových informací paní 
učitelka Monika Greschnerová a „udržet 
na uzdě“ páťáky má za úkol paní učitelka 
Jana Herecová v Bašce a paní učitelka Eva 
Palovská v Kunčičkách u Bašky. 

V říjnu zahajují na škole svou činnost 
zájmové kroužky. Rádi bychom o jejich 
náplni informovali nejen rodiče, ale všech-
ny čtenáře. Již několik let působí na škole 
dvojice profesionálních tanečníků Simona 
Švrčková a Tomáš Hošek. Pracují s dět-
mi v kroužku Latinskoamerických tanců. 
Máte-li možnost vidět vystoupení dětí, 
sami posoudíte, jaký kus práce společně 
odvedli. Škola nabízí také kroužky vý-
tvarného zaměření. Keramiku pro mladší 
děti (1. – 2. třídu) vede paní Monika Liber-
dová, starším dětem se věnuje paní Šárka 
Malinová. Externě se školou spolupracuje 
MgA. Jiří Pěgřím, pod jeho odborným do-
hledem je rozvíjena dětská kresba a malba. 
Pro mladší děti je určen Trojlístek, hravé 
kreslení a tvoření z netradičních materiálů, 
nad kterým převzala záštitu paní Růžičko-

vá. Tradičně vyhledávaný a dětmi oblíbe-
ný je Dramaťáček paní učitelky Romany 
Kubicové, jeho náplní jsou hry, zpívání, 
tanec, jazykolamy, ale i rozvoj verbální a 
neverbální komunikace. Stále usměvavá a 
vždy dobře naladěná paní učitelka Romča 
vede také kroužek Angličtiny, ten doplňuje 
výuku cizího jazyka, která probíhá na naší 
škole již od prvního ročníku. Všeho, na co 
v běžné výuce nezbývá mnoho času jako 
je zpívání, hry a zábava, se děti užijí v An-
gličtině s Romčou v plné míře. Určitě ale 
nesmíme zapomenout ani na zdravý po-
hyb. Sportovní hry organizuje v Sokolov-
ně téměř pravidelně otec Radek Drobisz a 
oblíbená je také Jóga pro děti, v letošním 
roce pod vedením paní Věry Řehové. Děti 
se naučí hravou formou relaxovat, správně 
dýchat, ale také zdravit sluníčko, plížit se 

jako hadi nebo křičet jako opice. Závěrem 
bychom rádi zmínili nepovinný předmět 
Náboženství, který je rovněž organizován 
otcem Radkem Drobiszem, a to vždy ve 
středu od 14 do 14,45 hodin. 

A co už proběhlo v září? Zahájili jsme 
školní rok a uvítali prvňáčky mezi školáky. 
Začali jsme si pozvolna rozpomínat na vě-
domosti z minulých ročníků, ale opravdu 
jen pozvolna, vyhlásili jsme podzimní sběr 
papíru a zaběhli jsme skvělé kvalifikač-
ní časy školního kola v přespolním běhu. 
Okrskové kolo nám potom přineslo ně-
kolik zlatých medailí. Zaregistrovali jsme 
naši školu do dětského olympijského více-
boje a zahájili sběr víček pro Aničku, ale o 
tom více příště.

Co nás čeká, a doufejme ani nemine, 
v říjnu? Hned v úvodu je připravena Dra-
kiáda, kterou tentokrát organizuje obec 
Baška. V průběhu měsíce chceme do-
končit nový Koutek Safari ve škole, kde 
snad (doufejme) bude „divá školní zvěř“ 
ráda odpočívat a číst si něco o zvířatech. 
A závěrem? Víme, že svátek Halloween je 
anglosaského původu a slaví se především 
v anglicky mluvících zemích, strašidelné 
kostýmy a světly ozářené vyřezané dýně 
mají rády všechny děti. Proč neudělat jeden 
den školu strašidelnou? Nebudeme prozra-
zovat všechna překvapení a doufáme, že 
příště už přineseme školní novinky očima 
dětí nejen ze školy, ale také ze školky.

Renáta Válková 
ředitelka

Perličky ze školy i školičky aneb Holá, škola volá!
ze školství
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Vážení spoluobčané, voliči, 

dovolte, abychom Vám v několika bodech a řádcích přiblížili problematiku, kterou bychom chtěli v následujícím 
volebním období řešit, a která většinu z vás zajímá či trápí. 

Cyklostezka a její historie 
Vzhledem k šíření nepravdivých zpráv o historii cyklostezky v obci Baška, chceme celou záležitost uvést na pravou míru. 
Zastupitelstvo obce v období let 2002 až 2006 (koalice KSČM a KDU-ČSL, ODS byla v opozici), rozhodlo hlasy všech 15 
zastupitelů o vstupu do sdružení obcí pro výstavbu beskydské cyklotrasy. Ve volebním období 2006 až 2010 (koalice 
ODS, KDU-ČSL, ČSSD, Nezávislí, KSČM v opozici), byl záměr výstavby cyklostezky jedním z hlavních bodů volebního 
programu a byly vynakládány statisíce na projektovou i jinou dokumentaci. Bylo zpracováno přes sto dokumentů 
s vlastníky pozemků o jejich využívání pro budoucí trasu cyklostezky. V roce 2010 došlo v zastupitelstvu ke změně sil a 
následně k vystoupení obce Baška ze Sdružení, kdy čtyři zastupitelé KSČM, dva ČSSD a po jednom zastupiteli z ODS a 
KDU-ČSL, toto odhlasovali většinou osmi hlasů (4+2+1+1). Na žádost města Frýdlantu n. O., garanta za všechny obce, 
kterými cyklostezka prochází, byla účast obce nakonec minimalizována na úsek od lávky v Hodoňovicích do Pržna, a to 
především z toho důvodu, aby se nezměnil název subjektu ve stavebních řízeních, vyjádřeních a žádostech 
o dotaci. Populistická argumentace o tom, že „stavba je drahá a obec nemá na projekt peníze“, byla neoprávněná, 
protože výše dotace by tehdy činila 80% nákladů. Výsledkem toho všeho bylo promrhání asi půl miliónu korun 
z vlastního rozpočtu obce a hlavně nevyužití zhruba osmimilionové dotace. Taková výše příspěvku je nyní vzhledem 
k současné ekonomické situaci nepravděpodobná. 

Katastrofální je nyní situace především pro občany Kunčiček u Bašky a Hodoňovic. Cykloturistická sezóna každoročně 
přináší proudy cyklistů, nezřídka rodin s dětmi, kteří se musí potýkat s motoristickým provozem, zhoršeným opravou 
nadjezdu v Kunčičkách. Místo poskytnutí bezpečí v podobě cyklostezky podél řeky Ostravice, by nyní mohlo docházet 
k těžkým dopravním nehodám. Obec Baška se hloupostí svých zastupitelů připravila nejen o peníze, ale rovněž si 
vybudovala pověst „černé díry“ na cyklostezce do Beskyd. Tento stav je pro nás všechny nepřijatelný a dostavba 
cyklostezky je zásadním bodem našeho volebního programu.  

Kdo z nás by se po nové cyklostezce i se svou rodinou rád neprojel… 

Problematika kanalizace 
Když v roce 2009 probíhalo jednání zástupců obce Baška (koalice ODS, KDU-ČSL, ČSSD a Nez.) se společností 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. (SmVaK Ostrava a.s.) o výši stočného, jejich nabídka ponechat obci 
ze stávající ceny stočného pouze 2,-Kč/m3 byla pro nás, tehdejší koalici, nepřijatelná, a proto byly okamžitě osloveny 3 
projekční firmy pro předložení cenové nabídky ke zpracování studie pro vybudování vlastní čistírny odpadních vod 
(ČOV). Nejnižší předložená nabídka ve výši 170 tisíc Kč, byla na zastupitelstvu sabotována stejně jako v případě 
cyklostezky. Zpracování této studie je však i nyní bezpodmínečně nutné, a proto ji budeme nadále prosazovat stejně 
jako vybudování vlastní čistírny. Výši budoucího ročního stočného, vybraného od občanů obce a zaplaceného 
společnosti SmVaK Ostrava a.s., totiž odhadujeme na 6 mil. Kč. Balastní vody (vody nařeďující odpadní vody – např. 
dešťové nebo podzemní), jejichž množství se nyní bojíme odhadnout, navíc tvoří další náklady, které bude muset obec 
Baška společnosti uhradit. Smlouva s SmVaK Ostrava a.s. totiž neřeší úhradu stočného podle skutečně naměřených 
údajů na vodoměrech jednotlivých nemovitostí, ale podle měření na patě naší kanalizace, tj. na jejím vtoku do městské 
kanalizace Frýdku-Místku. Obec navíc z neznámého důvodu nedávno přijala tíhu celé administrativy fakturace a výběru 
stočného od občanů. Návratnost investice ČOV, cca 20 mil. Kč, je předpokládaná do pěti let i bez obdržení dotací a 
umožnila by pak obci Baška po této době hospodařit s celým inkasem stočného kanalizace; za předpokladu životnosti 
díla 70-100 let i s cca 400-500 mil. Kč. 

K zahájení a provádění díla bychom rádi připomněli, že staveniště bylo zhotoviteli předáno bez připomínek v květnu 
roku 2011. Do září pak byla činnost dodavatele omezena jen na několik set metrů v Bašce, při celkové délce díla cca 38 
km v celé obci. Vedení obce zaspalo a nepřinutilo dodavatele k zahájení prací v plném rozsahu. Výsledkem je půlroční 
termínový skluz, přičemž obec neuplatnila penále z prodlení a schválila termínový dodatek smlouvy.  

Podotýkáme, že Kontrolnímu výboru nebylo rozhodnutím současného zastupitelstva umožněno sledovat kvalitu díla, 
především při zásypu a jeho vibrování. Kvalitu provedení prověří až první mrazivá zima, provoz nebo deštivé počasí.  
Proto chceme v budoucnu prosazovat důsledné řešení reklamací vad naší kanalizace a všeobecně provádět 
důkladnější kontroly nad prováděnými díly zhotovitelů, financovaných nebo spolufinancovaných z rozpočtů obce, jako 
je např. připravovaná rekonstrukce a přístavba školy v Bašce. 

placená inzerce
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Školství, kultura a sport 
Vzhledem k tomu, že v této oblasti nelze očekávat masivní dotace, budeme prosazovat nejdůležitější rekonstrukce 
budov škol, např. výměnu oken, zateplovací práce a následně výstavbu nových objektů, především tělocvičny ZŠ pro 
děti i ostatní sportovní spolky a občany obce. Pro bezpečnou dopravu dětí bychom chtěli obnovit parkoviště před 
školou v Bašce. Zvážíme také možnost využití budovy školy v Hodoňovicích k jejímu původnímu účelu. 

Velké přízni rodičů s dětmi se těší dětské hřiště, které jsme v minulém období vybudovali 
v Hodoňovicích na Kamenci. Rovněž v Kunčičkách u Bašky i v kempu u přehrady v Bašce bychom chtěli obdobná hřiště 
vybudovat, aby i zde měly děti bezpečný prostor pro hru a sport.    

Chceme nadále udržovat kulturní dění i tradice v naší sloučené obci, rádi bychom obnovili samostatné Obecní plesy. 
Budeme podporovat zájmové spolky a motivovat je k práci s mládeží. Vzhledem k tomu, že trendem posledních let je 
úbytek zájmu dětí o sportovní aktivity, je nutné děti oddělit od počítačů či televize a poskytnout jim zdravou 
přirozenou zábavu v kolektivu, v přírodě. Stávající sportovní zařízení v majetku obce či Sokolovny chceme zpřístupnit 
pro mladistvé i další zájemce bezplatně, včetně zapůjčování sportovního vybavení recipročně, tj. za úklid a údržbu 
těchto sportovišť. Pro tuto činnost se pokusíme získat další kompetentní osoby jako vedoucí a v jejich činnosti je 
podporovat. 

Zastupitelstvo obce 
Budeme nadále usilovat o zavedení jmenovitého hlasování, aby již nedocházelo k politikaření a ke změnám názorů 
některých zastupitelů, a tím např. k plýtvání penězi z obecního rozpočtu, viz projekt cyklostezky či tělocvičny 
v minulosti. 

Bezpečnost a doprava 
Všichni se chceme cítit v naší obci klidně a bezpečně. Vedle dostavby cyklostezky budeme vyvíjet trvalý tlak na 
vyřešení problematických křížení s čtyřproudou komunikací I/56 a provedení protihlukových stěn podél této 
komunikace. Zvážíme možnost umístění zpomalovacích prvků tam, kde dochází k nebezpečnému překračování 
povolené rychlosti a vybudování chodníků např. na Malé Bašce.  

Ohlédnutí 
Dovolujeme si Vám závěrem připomenout, že v předchozím volebním období 2006-2010, tj. za našeho vedení, jsme 
v naší sloučené obci Baška především:  

 změnili systém hospodaření s odpady, kdy z ulic zmizely desítky dezolátních velkoobjemových kontejnerů a 
obec přešla na ekologické třídění odpadu,  

 v rámci získané dotace nechali vybudovat nové plochy kompostárny, pořídili strojní a sociální vybavení 
sběrného dvora a obecních služeb, např. nový traktor, nakladač, vlečky, 

 zřídili nový vodovodní řad na Dřevěný kopec, 
 připravili realizaci gravitační kanalizace, 
 vybudovali v areálu kempu nový sportovní areál (s pomocí 5 milionové dotace), páteřní chodník, půdní 

vestavbu pro ubytování do budovy sociálního zařízení,  
 zřídili žulový chodník na hřbitově v Bašce, 
 nainstalovali nové veřejné osvětlení chodníku na hrázi přehrady (od líhně ke Kotvě) 

a zrekonstruovali osvětlení na Kamenci v Hodoňovicích, které bylo nově prodlouženo až ke křižovatce 
s komunikací I/56,  

 opravili parkoviště u OÚ,  
 obnovili vybavení Kulturního domu a opravili jeho vstup, 
 provedli rekonstrukci interiéru školky v Bašce, 
 pořídili varovné radary a ukazatele rychlosti jízdy v obci, 
 zařídili prostory pro přemístění České pošty a umístění bankomatu, 
 v Hodoňovicích postavili nové dětské hřiště, provedli úpravu prostor školy pro novou knihovnu, 
 v Kunčičkách pak prosadili přechod pro chodce, zatravnění škvárového hřiště a stavbu nového sociálního 

zařízení, dále nechali provést sanaci suterénu školky, výstavbu tenisového kurtu, opravení studánky Pod 
Břehem, 

 podpořili opravy některých památek v obci (např. Švédský kříž). 
Při všech investicích jsme uzavřeli hospodaření obce se zůstatkem na účtech ve výši 10 mil. Kč, které jsme přenechali 
svým nástupcům… 
 

Je čas na změnu!   

Přijďte prosím k volbám ve dnech 10. a 11. října 2014, volte č. 5!        

placená inzerce
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ČESKÁ OKNA - DVEŘE - VRATA

Ostrava, Výstavní 123
ostrava@pramos.cz

775 591 311, 777 811 471, 775 591 351

Opava, Nákladní  15
opava@pramos.cz

775 591 375

www.pramos.cz
®

7

Pro
dloužená záruka 7 let

OKNA
ZA
POLOVINU

Naše trumfy: Zastavte se, zavolejte!
Vlastní český 7-komorový
profil
Vlastní zkušení montážníci
a zedníci
Na výrobu profilů
nepoužíváme recyklát
Záruka na okna, dveře 7 let
Bezplatný servis 7 let
Služby A-Z
Výroba od roku 1995

Volejte ZDARMA 800 100 111
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„Do Senátu volím Jiřího Hájka.“ Jan Keller

Aby naše děti 
mohly dýchat!
Podpořte Jiřího Hájka
do Senátu 10. a 11. října
Volební obvod Frýdek-Místek

volte čísl
o1
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